
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  139  DEL  13/08/2019 

  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'UTILIZZO DEI CAMPI 
ALLO STADIO CALBI - STAGIONE SPORTIVA 2018/2019 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   tredici , del mese di   Agosto , alle ore 15:30  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore A

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice - Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  166 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  29/07/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   12/08/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

13/08/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  166 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 13/08/2019             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  166  del 29/07/2019 

  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  PER 
L'UTILIZZO DEI CAMPI ALLO STADIO CALBI - STAGIONE SPORTIVA 
2018/2019 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO il regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della  Legge 7 agosto 1990 ,  n.  241,  approvato con delibera di  Consiglio Comunale n.  135 in data 
29/10/1991;

RICHIAMATE la deliberazione di giunta comunale n. 199 del 27/11/2018 ad oggetto: “Settore 1  
– tariffe servizi a domanda individuale anno 2019”, con la quale, tra l'altro, vengono definite le tariffe per gli 
impianti  sportivi  e  la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  202  del  29/11/2018  ad  oggetto: 
“Determinazione tariffe agevolate per utilizzo impianti sportivi comunali anno 2019 – approvazione”;

VISTE le richieste presentate nel corso del 2019 al Comune, da parte di alcune società sportive  
utilizzatrici  dei  campi  allo  Stadio  Calbi  per  la  stagione  2018/2019,  tese  al  riconoscimento  di  un 
contributo a fondo perduto per l'utilizzo dei campi in questione ed in particolare:

-  U.S.D.  Superga  63  nota  del  26.03.2019  con  cui  viene  richiesto  un  contributo  a  fondo  perduto  
dell'importo di € 1.200,00;

- F.C. Santos calcio Cattolica nota del 12.07.2019 con cui viene richiesto un contributo a fondo perduto 
dell'importo di € 1.453,60;

Dato atto che,  come si  evince  dalle  note  avanzate  dalle  associazioni  sportive  sopra  menzionate,  il  



contributo è teso a coprire i maggiori gravami derivanti dall'applicazione di tariffe più elevate rispetto a 
quelle che venivano applicate nelle annualità precedenti;

Visti i rendiconti delle due società sportive in questione, agli atti dell'ufficio bilancio, dai quali si evince  
che l'attività si è chiusa in disavanzo anche a causa delle maggiori spese per l'utilizzo dei campi;

Ravvisata la volontà da parte dell'Amministrazione Comunale di accogliere tali richieste di contributo,  
anche in considerazione del fatto che la determinazione delle nuove tariffe ha impattato a decorrere dal  
1° gennaio 2019, a stagioni sportive già cominciate e con budget e previsioni dei bilanci delle società  
sportive che non potevano tenere conto di queste tariffe in fase di redazione;

Richiamato  l'art  9  del  regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per  l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 , n. 241, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 135 in  
data 29/10/1991 del quale si riporta il seguente passaggio:

“...i  benefici  assegnabili  in  applicazione  del  presente  regolamento,  previa  istruttoria  da  parte  dei  Settori  e  Servizi  
interessati, dovranno essere deliberati dalla Giunta Comunale nei limiti dello stanziamento disponibile per lo stesso anno  
finanziario.”

CONSIDERATA la  necessità  di  assumere apposito  atto di  Giunta  al  fine  di  deliberare  quanto  in 
oggetto;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  di accogliere le richieste avanzate dalle società sportive utilizzatrici dei campi allo Stadio Calbi 
per  la  stagione  2018/2019,  tese  al  riconoscimento  di  un  contributo  a  fondo  perduto  per 
l'utilizzo dei campi in questione ed in particolare:

- U.S.D. Superga 63 nota del 26.03.2019 con cui viene richiesto un contributo a fondo perduto  
dell'importo di € 1.200,00;

- F.C. Santos calcio Cattolica nota del 12.07.2019 con cui viene richiesto un contributo a fondo 
perduto dell'importo di € 1.453,60;

2) di  dare  atto  che  il  contributo  richiesto  dalle  due  associazioni,  e  riconosciuto 
dall'Amministrazione  Comunale  di  Cattolica,  è   teso a  coprire  i  maggiori  gravami  derivanti 
dall'applicazione di tariffe più elevate rispetto a quelle che venivano applicate nelle annualità 
precedenti;

3) di specificare che tali contributi vengono riconosciuti anche in considerazione del fatto che la 
determinazione delle  nuove tariffe ha impattato a decorrere dal 1° gennaio 2019,  a stagioni 
sportive già cominciate e con budget e previsioni dei bilanci  delle società sportive che non 
potevano tenere conto di queste tariffe in fase di redazione

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 13/08/2019             Pag. 4 di 6



4) di dare atto che le risorse complessive per far fronte alle erogazioni dei contributi di cui sopra  
fanno capo al cap. 3350001 denominato “Contributi alle società sportive”, il quale presenta la  
necessaria disponibilità; 

5) di demandare al Settore 1 gli atti inerenti e conseguenti alla presente deliberazione;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 13/08/2019             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 13/08/2019             Pag. 6 di 6


